
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

от аэлл.&рад
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Брюховецкая
№ то

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Брюховецкий район 

от 21 июля 2022 года № 916 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования 

Брюховецкий район «Социальная поддержка граждан и 
поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций» на 2023 -  2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на основании решений Совета муниципального образования 
Брюховецкий район от 14 декабря 2023 года № 289 «О бюджете 
муниципального образования Брюховецкий район на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», от 14 декабря 2023 года № 290 «О внесении 
изменений в решение Совета муниципального образования Брюховецкий 
район от 24 ноября 2022 года № 199 «О бюджете муниципального образования 
Брюховецкий район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», от 
27 декабря 2023 года № 299 «О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования Брюховецкий район от 24 ноября 2022 года 
№ 199 «О бюджете муниципального образования Брюховецкий район на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», в целях социальной 
поддержки граждан, эффективной . поддержки социально ориентированных’ 
некоммерческих организаций,- осуществляющих деятельность на территории 
муниципального образования Брюховецкий район п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения, вносимые в приложение к постановлению 
администрации муниципального образования Брюховецкий район от 21 июля 
2022 года № 916 «Об‘ утверждении' муниципальной программы
муниципального образования Брюховецкий район' «Социальная поддержка 
граждан и поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций» на 2023-2027 годы» (прилагается). '



2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

' (. -
2

Глава муниципального 
Брюховецкий район С.В. Ганжа



■(

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Брюховецкий район

от 29.4R.RQ&3 № 498.0 .

«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

муниципального образования 
Брюховецкий район 

от 21 июля 2022 года № 916

Муниципальная программа 
муниципального образования Брюховецкий район 

«Социальная поддержка граждан и поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций» 

на 2023-2027 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

муниципального образования Брюховецкий район 
«Социальная поддержка граждан и поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций» 
на 2023-2027 годы

Координатор
муниципальной программы 

Координаторы подпрограмм

Участники муниципальной 
программы

заместитель главы муниципального обра
зования Брюховецкий район

заместитель главы муниципального обра
зования Брюховецкий район; 
отдел по вопросам семьи и детства адми
нистрации муниципального образования 
Брюховецкий район

администрация муниципального образо
вания Брюховецкий район;
Брюховецкое районное казачье общество; 
Брюховецкая районная организация 
Краснодарской краевой, общественной 
организации ветеранов (пенсионеров, ин
валидов) войны, труда, Вооруженных сил 
и правоохранительных органов;



(

Брюховецкая районная организация 
Краснодарской краевой организации об
щероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов»; 
общероссийская общественная организа
ция инвалидов «Всероссийское общество 
глухих» Ленинградское местное отделе
ние;
Тимашевская местная организация Все
российского общества слепых; 
Брюховецкая районная общественная ор
ганизация «Чернобыль»; 
отдел по вопросам семьи и детства адми
нистрации муниципального образования 
Брюховецкий район;
государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Брюховецкая цен
тральная районная больница» министер
ства здравоохранения Краснодарского 
края

Подпрограммы муниципальной «Другие вопросы в области социальной 
программы политики»;

«Охрана семьи и детства»;
«Социальное обеспечение населения»; 
«Пенсионное обеспечение»

не предусмотрены

2

поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществ
ляющих уставную деятельность на терри
тории муниципального образования Брю
ховецкий район;
осуществление отдельных государствен
ных полномочий Краснодарского края; 
социальная поддержка семьи и детей, 
формирование условий для образования, 
воспитания и здорового образа жизни де- 
тей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения, воспитывающихся в замещающих 
семьях в муниципальном образовании 
Брюховецкий район;
поддержка граждан, проживающих на

Ведомственные целевые 
программы

Цели муниципальной 
программы



Задачи муниципальной 
программы

з
территории муниципального образования 
Брюховецкий район, оказавшихся в труд
ной жизненной ситуации; 
обеспечение системы здравоохранения 
высококвалифицированными кадрами; 
создание эффективной системы финансо
вой поддержки лиц, замещавших выбор
ные муниципальные должности и , муни
ципальные должности муниципальной 
службы муниципального образования 
Брюховецкий район

реализация в муниципальном образова
нии Брюховецкий район государственной 
политики по возрождению и развитию ка
зачества;'
создание возможности для полноценной 
деятельности общественной организации 
ветеранов Брюховецкого района, которая 
обеспечивает благоприятные условия для 
развития социальной сферы, способствует 
повышению жизненного уровня лиц 
старшего поколения, укреплению граж
данского общества в районе; 
поддержка людей с ограниченными фи
зическими возможностями, оказание со
действия в решении наиболее важных во
просов инвалидов, инвалидов по зрению 
й слуху;
защита жизни и здоровья граждан, их 
прав и свобод;
организация оздоровления й отдыха де
тей; ■*
организация и осуществление деятельно
сти по опеке и попечительству в отноше
нии несовершеннолетних;
•организация выявления обстоятельств, 
свидетельствующих о необходимости 
оказания детям-сиротам и детям, остав
шимся без попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, содействия в 
преодолении трудной жизненной ситуа
ции, и осуществлению контроля за ис
пользованием детьми-сиротами и детьми,

(



4

'С

t

i:

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

оставшимися без попечения родителей, 
предоставленных им жилых помещений 
специализированного жилищного фонда; 
создание безопасных и комфортных усло
вий проживания детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
воспитывающихся в замещающих семьях 
в муниципальном образовании Брюхо
вецкий район;
обеспечение приоритета семейного 
устройства детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей; 
оказание единовременной адресной мате
риальной помощи малоимущим семьям, 
малоимущим одиноко проживающим 
гражданам, гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, прожива
ющим на территории муниципального 
образования Брюховецкий район; 
оказание мер социальной поддержки ра
ботникам государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Брюховец
кая центральная районная больница» ми
нистерства здравоохранения Краснодар
ского края в виде компенсационных вы
плат на возмещение расходов по оплате 
жилья;
улучшение материального положения 
лиц, замещавших выборные муниципаль
ные должности и муниципальные долж
ности муниципальной службы муници
пального образования Брюховецкий рай
он

количество мероприятий, проводимых 
районным казачьим обществом; 
количество мероприятий, проводимых 
Советом ветеранов войны и труда; 
количество мероприятий, проводимых в 
качестве поддержки людей с ограничен
ными физическими возможностями; 
количество мероприятий, проводимых 
общественной некоммерческой организа
цией «Чернобыль»;
количество специалистов, осуществляю-



5
щих отдельные государственные полно
мочия Краснодарского края по организа
ции оздоровления и отдыха детей; 
количество специалистов, осуществляю
щих отдельные государственные полно
мочия Краснодарского края по опеке и 
попечительству в отношении несовер
шеннолетних;
количество специалистов, осуществляю
щих отдельные государственные полно
мочия Краснодарского края по выявле
нию обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родите
лей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, со
действия в преодолении трудной жизнен
ной ситуации, и осуществлению контроля 
за использованием детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения ро
дителей, предоставленных им жилых по
мещений специализированного жилищно
го фонда;
количество детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, передан
ных на патронатное воспитание, на со
держание которых производятся ежеме
сячные выплаты;
количество детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, находя
щихся под; опекой (попечительством) или 
переданных на воспитание в приемные 
семьи, на содержание которых произво
дятся ежемесячные выплаты; 
количество детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, получа
ющих денежные средства на обеспечение 
бесплатного проезда на городском, при
городном, в сельской местности - на 
внутрирайонном транспорте (кроме так
си) детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под 
опекой (попечительством) или на воспи
тании в приемных семьях (за исключени
ем детей, обучающихся в федеральных



(

6
образовательных упреждениях); 
количество замещающих родителей, по
лучающих ежемесячное вознаграждение, 
причитающееся патронатным воспитате
лям за оказание услуг по осуществлению 
цатронатного воспитания, социального 
патроната и постинтернатного сопровож
дения;
количество замещающих родителей, по
лучающих ежемесячное вознаграждение, 
причитающееся приемным родителям за 
оказание услуг по воспитанию приемных 
детей;
количество граждан, которым была ока
зана единовременная адресная матери
альная помощь;
число лиц, получающих меры социальной 
поддержки;
количество лиц, замещавших выборные 
муниципальные должности и муници
пальные должности муниципальной 
службы муниципального образования 
Брюховецкий район, получающих финан
совую поддержку

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

2023-2027 годы, реализуется в один этап

Объемы бюджетных 
ассигнований
муниципальной программы

общий объем финансирования составляет 
295618,21 тысяч рублей, 
в том числе: МБ -  53539,01 тысяч рублей 

КБ -  242079,2 тысяч рублей 
в том числе по годам:
2023 год -  68181,61 тысяч рублей,
в том числе: МБ -  11583,11 тысяч рублей 

КБ -  56598,5 тысяч рублей
2024 год -  71246,7 тысяч рублей,
в том числе: МБ -  11576,3 тысяч рублей 

КБ -  59670,4 тысяч рублей
2025 год —73844,1 тысяч рублей,
в том числе: МБ -  11576,3 тысяч рублей 

КБ -  62267,8 тысяч рублей
2026 год -  72638,8 тысяч рублей,
в том числе: МБ -  9096,3 тысяч рублей 

КБ —63542,5 тысяч рублей



7
(

2027 год -  9707,0 тысяч рублей, 
в том числе: МБ -  9707,0 тысяч рублей 

' > V КБ -  0,0 тысяч рублей

Контроль за выполнением Администрация муниципального образо
муниципальной программы вания Брюховецкий район, Совет муни

ципального образования Брюховецкий 
район

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ 
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ 

РАЙОН В ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖД АН И 
ПОДДЕРЖКИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ 

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В рамках подпрограммы «Другие вопросы в области социальной 
политики» администрация муниципального образования Брюховецкий район 
на протяжении последних лет оказывает ежегодную финансовую помощь 
социально ориентированным некоммерческим организациям из средств 
местного бюджета. Финансовая . поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций позволит выполнить мероприятия в 
соответствии с указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями Правительства’; Российской Федерации, проводить 
мероприятия в соответствии с решениями межведомственных комиссий, 
практиковать в дальнейшем такие формы работы как проведение встреч, 
собраний с общественностью, поощрять членов социально ориентированных 
некоммерческих организаций Брюховецкого района.

В настоящее время в муниципальном образовании Брюховецкий район 
создан 61 казачий класс и 5 ipynn в дошкольных образовательных организаци
ях казачьей направленности. В целях улучшения качества занятий по военно- 
патриотической и допризывной подготовке с казачатами существует настоя- . 
тельная необходимость оснащения казачьих классов учебным оборудованием, 
учебным оружием и учебно-методической литературой. В целях оказания по
мощи главам муниципальных образований и атаманам казачьих обществ в ре
шении задач военно-патриотического воспитания молодежи утверждено по
становление главы администрации Краснодарского края от 18 ноября 
2002 года № 1307 «О деятельности военно-патриотических центров обучения 
казачьей молодежи основам военной службы». В соответствии с этим поста- 
новлением в муниципальном образовании Брюховецкий район на базе Брюхо
вецкого СКО «Казачий Остров» создан военно-патриотический центр допри
зывной военной подготовки молодежи Брюховецкого района, в котором обу
чаются основам военной службы казаки и казачата всех первичных казачьих 
обществ. Для полного и качественного создания материальной базы, развер-



(

тывания учебного процесса в центре необходима материальная поддержка и 
помощь.

Администрация муниципального образования Брюховецкий район 
совместно с Брюховецким районным казачьим обществом систематически 
организовывает и проводит с молодежью мероприятия, направленные на 
укрепление нравственных основ казачества, формирование у молодежи 
высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, 
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 
обязанностей по защите Родины.

Брюховецкое районное казачье общество совместно с администрацией 
муниципального образования Брюховецкий район, иными органами местного 
самоуправления, предприятиями, учреждениями, общественными 
организациями, духовенством осуществляет деятельность, направленную на 
возрождение традиций и быта казаков. Ежегодно казачата участвуют в краевой 
спартакиаде допризывной молодежи образовательных учреждений казачьей 
направленности, других мероприятий с молодежью Краснодарского края.

На территории муниципального образования мероприятия своей устав
ной деятельности осуществляют также и другие социально ориентированные 
некоммерческие организации: Совет ветеранов войны и труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных органов Брюховецкого района; районная организа
ция Всероссийского общества инвалидов; общероссийская общественная ор
ганизация инвалидов «Всероссийское общество глухих»'; Тимашевская мест
ная организация Всероссийского общества слепых (районное бюро); районная 
общественная некоммерческая организация «Чернобыль». В свою очередь, 
администрация муниципального образования Брюховецкий район всячески 
оказывает следующую поддержку со своей стороны: субсидирование уставной 
деятельности, оказание юридической помощи и правового просвещения на 
безвозмездной основе, консультационной и информационной помощи, содей
ствует в проведении торжественных мероприятий и иных событий.

Совместно с указанными некоммерческими общественными организаци
ями района осуществляют деятельность в области образования, просвещения, 
науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоро
вья граждан, пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и 

• спорта и содействие указанной деятельности; формирования в обществе не
терпимости к коррупционному поведению; развития и поддержки детского и 
молодежного общественного движения; деятельность в сфере патриотическо
го, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан; деятельность по 
проведению поисковой работы, направленной на выявление неизвестных во
инских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, уста
новление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества.
• ... В настоящее время, в отделе по вопросам семьи и детства администра
ции муниципального образования Брюховецкий район отдельные государ
ственные полномочия осуществляют 6 специалистов, в том числе:

осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарско
го края по организации оздоровления и отдыха детей — 1 специалист,

8



г )

осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарско
го края по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечи
тельству в отношении несовершеннолетних —4 специалиста,

осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского 
края по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 
оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и осуществлению 
контроля за использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, предоставленных им жилых помещений 
специализированного жилищного фонда — 1 специалист.

В настоящее время, в рамках подпрограммы «Охрана семьи и детства», 
на учете в отделе по вопросам семьи и детства администрации 
муниципального образования Брюховецкий район состоит: 50 приемных 
семей, в которых воспитывается 124 детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.

33 семьи опекунов (попечителей), в которых воспитывается 49 детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Патронатные семьи, состоящие на учете в отделе по вопросам семьи и 
детства администрации муниципального образования Брюховецкий район, 
отсутствуют.

В рамках подпрограммы «Пенсионное обеспечение» можно отметить, что 
государственная система пенсионного обеспечения граждан Российской Феде
рации, действующая в настоящее время, основана на принципах солидарности 
поколений и распределения части доходов работающих граждан в пользу пен
сионеров. В условиях плановой экономики распределительная система была 
абсолютно надежна и достаточно эффективна, что позволяло государству под
держивать достойный уровень благосостояния пенсионеров. В настоящее вре
мя покупательная способность государственных пенсий упала до уровня, ко
торый не обеспечивает пенсионерам удовлетворение минимальных потребно
стей. Несмотря на мероприятия, проводимые Правительством Российской Фе
дерации для увеличения размеров пенсионных выплат, в последнее время не 
наблюдается улучшения материального положения пенсионеров, так как 
структура пенсий носит одноуровневый характер. Для многих пенсия является 
единственным источником существования и не обеспечивает гражданам стар
шего поколения достойного качества жизни. Низкий размер заработной платы 
работников бюджетной сферы не позволит сформировать достойную пенсию, 
так как размер трудовой (страховой) пенсии будет зависеть от размера начис
ленной заработной платы (процента отчисления страховых взносов).

Государственная трудовая пенсия составляет не более 20 — 30 % от зара
ботка работника бюджетной сферы, чего не хватает даже на самые необходи
мые нужды, в связи с чем большая часть пожилых людей старается продол
жить работу после достижения пенсионного возраста, что мешает обновлению 
(омоложению) кадрового состава. Поэтому создание дополнительных пенси
онных накоплений - одна из важных задач, решаемых данной Программой,

9



(

позволяющая сформировать дополнительную пенсию работникам бюджетной 
сферы. Выплата финансовой поддержки лицам, замещавших выборные муни
ципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы 
муниципального образования Брюховецкий район, в рамках данной подпро
граммы, относится к локальной категории мер социальной поддержки, оказы
ваемой на территории района. Информация о предоставлении этой меры раз
мещается в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения. Размещение (получение) указанной информации осуществляется 
в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 17 июля 
1999 года№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

В рамках подпрограммы «Социальное обеспечение» администрация му
ниципального образования Брюховецкий район уделяет большое внимание 
оказанию адресной социальной помощи нуждающимся гражданам, в связи с 
чем в муниципальном бюджете ежегодно предусматриваются средства на ока
зание материальной помощи малоимущим гражданам и гражданам, находя
щимся в трудной жизненной ситуации.

Учитывая опыт предыдущих лет, контингент нуждающихся граждан, 
наиболее частые обращения и данные обследований материально-бытового 
положения заявителей по месту жительства, можно выделить категории граж
дан, наиболее подверженных социальной нестабильности, терпящих матери
альные трудности и не имеющих возможности самостоятельно увеличить свой 
доход.

Это, прежде всего, , малоимущие одиноко проживающие граждане и ма- . 
лоимущие семьи. Данная категория складывается из малоимущих пенсионе
ров, не подлежащих льготному обеспечению. Далее можно отметить много
детные семьи, неполные семьи, матери-одиночки. Потенциал этих семей для 
увеличения дохода невелик или вообще отсутствует. Причины ясны: в полных 
семьях чаще всего работает только отец, а мать занимается воспитанием мало
летних детей, в неполных - материальным обеспечением занимается мать. Но 
и в том и в другом случаях эти семьи являются малоимущими и нуждаются в 
материальной поддержке. Кроме этого, существует категория малоимущих 
полных семей, где не все члены семьи заняты трудовой деятельностью или 
имеют низкооплачиваемую работу. Все перечисленные категории нуждаются в 
предметах первой необходимости, одежде, продуктах питания, то есть само
стоятельно не могут удовлетворить свои неотложные нужды. В связи с этим 
необходимость материальной поддержки таких сеМей очевидна. Кроме того, 
оказание единовременной адресной материальной помощи малоимущим семь
ям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, гражданам, оказавшимся 
в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории муниципально
го образования Брюховецкий район относится к локальной категории мер со
циальной поддержки, оказываемой на территории района. Информация о 
предоставлении этой меры размещается в Единой государственной информа
ционной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указан
ной информации осуществляется в соответствии с Федеральным законом Рос-

10



' 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, 
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Таблица № 1

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измере

ния

Статус Значение показателей

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа: «Социальная поддержка граждан и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на 
2023-2027 годы»

1 Подпрограмма «Другие вопросы в области социальной политики»
1.1 Цель: поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих уставную деятельность на территории му

ниципального образования Брюховецкий район;
1.1.1 Задача: реализация в муниципальном образовании Брюховецкий район государственной политики по возрождению и развитию казачества

количество мероприятий проводи
мых районным казачьим обществом Ед. 3 32 36 36 0 100

1.1.2 Задача: создание возможности для полноценной деятельности общественной организации ветеранов Брюховецкого района, которая обес
печивает благоприятные условия для развития социальной сферы, способствует повышению жизненного уровня лиц старшего поколения, 
укреплению гражданского общества в районе
количество мероприятий проводи
мых Советом ветеранов войны и 
труда

Ед. 3 5250 . 5200 5200 0 5480

1.1.3 Задача: поддержка людей с ограниченными физическими возможностями, оказание содействия в решении наиболее важных вопросов ин
валидов, инвалидов по зрению и слуху
количество мероприятий проводи
мых в качестве поддержки людей с 
ограниченными физическими воз
можностями

Ед. 3 163 168 168 0 150

1.1.4 Задача: защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод
количество мероприятий проводи
мых общественной некоммерческой 
организацией «Чернобыль» Ед. 3 140 140 140 0 80



13

1 2 3 . 4 5 6 7 в 9
1.2 Цель: осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края

1.2.1 Задача: организация оздоровления и отдыха детей
количество специалистов, осу
ществляющих отдельные государ
ственные полномочия Краснодар
ского края по организации оздоров
ления и отдыха детей

Чел. 2 1 1 1 0 0

1.2.2 Задача: организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних
количество специалистов, осу
ществляющих отдельные государ
ственные полномочия Краснодар
ского края по опеке и попечитель
ству в отношении несовершенно
летних

Чел. 2 4 4 4 0 0

1.2.3 Задача: организация выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без по
печения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодоления трудной жизнен
ной ситуации) и осуществлению контроля за использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, предо
ставленных им жилых помещений специализированного жилищного фонда

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
количество специалистов, осу
ществляющих отдельные государ
ственные полномочия Краснодар
ского края по выявлению обстоя
тельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания детям- 
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, 
содействия в преодолении трудной 
жизненной ситуации, и осуществ
лению контроля за использованием 
детьми-сиротами и детьми, остав
шимися без попечения родителей, 
предоставленных им жилых поме
щений специализированного жи
лищного фонда

Чел. 2 1 1 1 0 0

2 Подпрограмма «Охрана семьи и детства»
2.1 Цель: социальная поддержка семьи и детей, формирование условий для образования, воспитания и здорового образа жизни детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения, воспитывающихся в замещающих семьях в муниципальном образовании Брюховецкий район
2.1.1 Задача: создание безопасных и комфортных условий проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитываю

щихся в замещающих семьях в муниципальном образовании Брюховецкий район
количество детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, переданных на патронатное 
воспитание, на содержание которых 
производятся ежемесячные выпла
ты

Чел. 3 0 0 0 0 0



15

1 2 3 4 ■ 5 6 7 8 9
количество детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, находящихся под опекой (по
печительством) или переданных на 
воспитание в приемные семьи, на 
•содержание.которых производятся ' 
ежемесячные выплаты ■ -Чел. . '  .3 ' 124. - 124 '■ 124 • 124 ' 0

количество детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, получающих денежные сред
ства на обеспечение бесплатного 
проезда на городском, пригород
ном, в сельской местности - на 
внутрирайонном транспорте (кроме 
такси) детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, 
находящихся под опекой (попечи
тельством) или на воспитании в 
приемных семьях (за исключением 
детей, обучающихся в федеральных 
образовательных учреждениях)

Чел. 3 0 0 0 0 0

16

1 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | ' 7 I 8 | 9
2.1.2 Задача: обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

количество замещающих родите
лей, получающих ежемесячное воз
награждение, причитающееся па- 
тронатным воспитателям за оказа
ние услуг по осуществлению па- 
тронатного воспитания, социально
го патроната и постинтернатного 
сопровождения

Чел. 3 0 0 0 0 0

количество замещающих родите
лей, получающих ежемесячное воз
награждение, причитающееся при
емным родителям за оказание услуг 
по воспитанию приемных детей

Чел. 3 50 50 50 50 0

3 Подпрограмма «Социальное обеспечение населения»
3.1 Цель: поддержка граждан, проживающих на территории муниципального образования Брюховецкий район, оказавшихся в трудной жиз

ненной ситуации
3.1.1 Задача: оказание единовременной адресной материальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории муниципального образования Брюховецкий район
количество граждан, которым была 
оказана единовременная адресная 
материальную помощь

Чел. 3 29 30 30 0 30

3.1.2 Цель: обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными кадрами
Задача: оказание мер социальной поддержки работникам ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК в виде компенсационных выплат на возмеще
ние расходов по оплате жилья
Число лиц, получивших меры соци
альной поддержки Чел. 3 4 4 4 0 4

4 Подпрограмма«Пенсионное обеспечение»
4.1 Цель: создание эффективной системы финансовой поддержки лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные 

должности муниципальной службы муниципального образования Брюховецкий район
4.1.1 Задача: улучшение материального положения лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муни

ципальной службы муниципального образования Брюховецкий район



17

1 2 3 4 5 6 1 8 9
количество лиц, замещавших вы
борные муниципальные должности 
и муниципальные должности муни
ципальной службы муниципального 
образования Брюховецкий район, 
получающих финансовую под- 
держку

Чел. 2 42 42 42 42 42

Срок реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций» 2023-2027 годы, реализуется в один этап.

Значение показателей п. 1.1.1 -  1.1.4 определяются на основании данных, предоставляемых общественными организаци
ями.

Значения показателей п. 3.1.1 определяется на основании данных, предоставляемых отделом по работе с обращениями 
граждан администрации муниципального образования Брюховецкий район.

Значения показателей пункта 3.1.2 определяется на основании данных, поступивших в комиссию по назначению компен
сационных выплат на возмещение расходов по оплате жилья врачам специалистам с высшим медицинским образованием, яв
ляющимся работниками ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК.

Значения показателей п. 4.1.1 определяется на основании данных, предоставляемых отделом кадров организационно
правового управления администрации муниципального образования Брюховецкий район, согласно решению Совета муници
пального образования Брюховецкий район № 42 от 25 февраля 2016 года «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавших муни
ципальные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Брюховецкий район» и постанов
лению администрации муниципального образования Брюховецкий район № 752 от 17 августа 2016 года «Об утверждении По
рядка предоставления пенсии за выслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной 
службы муниципального образования Брюховецкий район».

. Значения показателей 2.1.1 -2.1.2 определяются на основании количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, воспитывающихся в замещающих семьях в муниципальном образовании Брюховецкий район.



19

■ 4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет-средств краевого бюджета и бюджета муниципального образова
ния Брюховецкий район. '

Таблица № 3
№
п/п

Наименование программы Источники
финансирова
ния

Объем финанси
рования . всего, 
тыс. руб.

В том числе по годам

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. «Социальная поддержка 

граждан и поддержка соци- 
ально ориентированных не
коммерческих организаций 
на 2022 -  2027 годы»

всего 295618,21 68181,61 71246,7 73844,1 72638,8 9707,0
КБ 242079,2 56598,5 ■ 59670,4 62267,8 63542,5 0,0
МБ 53539,01 11583,11 11576,3 11576,3 9096,3 9707,0

1.1 Подпрограмма «Другие в о -  
просы в  области социальной 
ПОЛИТИКИ»

всего 27558,01 6643,81 6428,4 7092,9 5892,9 1500,0
КБ 22063,5 5049,3 5228,4 5892,9 5892,9 0,0
МБ 5494,51 1594,51 1200,0 1200,0 0,0 1500,0

1.2 Подпрограмма «Охрана се- 
мьи и детства»

всего 220015,7 51549,2 54442,0 56374,9 57649,6 0,0
КБ 220015,7 51549,2 54442,0 56374,9 57649,6 0,0

1.3 Подпрограмма «Социальное 
обеспечение населения»

всего ’ 5296,9 1036,9 1280,0 1280,0 0,0 1700,0
МБ 5296,9 1036,9 1280,0 1280,0 0,0 1700,0

1.4 Подпрограмма «Пенсионное 
обеспечение»-

всего 42747,6 8951,7 9096,3 9096,3 9096,3 6507,0
МБ 42747,6 8951,7 9096,3 9096,3 9096,3 6507,0

Ежегодные объемы финансирования Программы определяются в установленном порядке при формировании бюджета 
муниципального образования Брюховецкий район на соответствующий финансовый год.

20

Объем финансирования из краевого бюджета определяется на основании Соглашения между министерством социаль
ного развития и семейной политики Краснодарского края и администрацией муниципального образования Брюховецкий 
район, которое заключается ежегодно, согласно Закону Краснодарского края «О краевом бюджете на 2023 год и на плано
вый период 2024 и 2025 годов» (проект), постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
12 октября 2015 года № 964 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани».



21

5. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 
НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗ АЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реали
зации муниципальной программы, хгри оказании муниципальными учреждени
ями муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере реализации муници
пальной программы, проводится на основе обобщения соответствующих све
дений по подпрограммам и основным мероприятиям муниципальной про
граммы по форме согласно приложению к Порядку утвержденному норматив
ным правовым актом администрации муниципального образования Брюховец
кий район.

6. МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Анализ необходимости и достаточности изменений правового регулиро
вания в сфере реализации муниципальной программы проводится для дости
жения целей и. решения задач муниципальной программы. Сведения об основ
ных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной про
граммы приводятся в приложении к Порядку утвержденному нормативным 
правовым актом администрации муниципального образования Брюховецкий 
район.

7. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации муниципальной программы прово
дится на основании типовой методики оценки эффективности реализации му
ниципальных программ; утвержденной нормативным правовым актом адми
нистрации муниципального образования Брюховецкий район.

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди
натор муниципальной программы — заместитель главы администрации муни
ципального образования Брюховецкий район.

Координатор муниципальной программы:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 

ответственными за выполнение мероприятий, предусматривающие финанси
рование;



с
22

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 
муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 
показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных ме
роприятий муниципальной программы;

Общий контроль исполнения мероприятий Программы осуществляет за
меститель главы муниципального образования Брюховецкий район, курирую
щий вопросы социальной сферы.

Информация о ходе реализации Программы предоставляется в управле
ние экономики, прогнозирования и потребительской сферы администрации 
муниципального образования Брюховецкий район ежеквартально до 20 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам года — до 15 февраля 
года, следующего за отчетным.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Брюховецкий район Н.В. Серик



(

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе 
муниципального образования 

Брюховецкий район «Социальная 
поддержка граждан и поддержка 

социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

на 2023-2027 годы»

Подпрограмма
«Другие вопросы в области социальной политики» -

ПАСПОРТ 
подпрограммы

«Другие вопросы в области социальной политики»

Координатор подпрограммы заместитель главы муниципального обра
зования Брюховецкий район, курирующий 

• социальную сферу; •

Участники подпрограммы администрация муниципального образова
ния Брюховецкий район;
Брюховецкое районное казачье общество; 
Брюховецкая районная организация Крас
нодарской краевой общественной органи
зации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) 
войны, труда, Вооруженных сил и  право
охранительных органов;
Брюховецкая районная организация Крас
нодарской краевой организация общерос
сийской общественной организации «Все
российское общество инвалидов»; . 
общероссийская общественная организация 
инвалидов «Всероссийское- общество глу
хих» Ленинградское местное отделение; 
Тимашевская местная организация Всерос
сийского общества слепых;
Брюховецкая районная общественная орга
низация «Чернобыль»



(

Цели подпрограммы

Задачи подпрограммы

отдел по вопросам семьи и детства админи
страции муниципального образования 
Брюховецкий район

поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществ
ляющих уставную деятельность на терри
тории муниципального образования Брю
ховецкий район;
осуществление отдельных государствен
ных полномочий Краснодарского края

реализация в муниципальном образовании 
Брюховецкий район государственной поли
тики по возрождению и развитию казаче
ства;
создание возможности для полноценной 
деятельности общественной организации 
ветеранов Брюховецкого района, которая 
обеспечивает благоприятные условия для 
развития социальной сферы, способствует 
повышению жизненного уровня лиц стар
шего поколения, укреплению гражданского 
общества в районе;
поддержка людей с ограниченными физи
ческими возможностями, оказание содей
ствия в решении наиболее важных вопро
сов инвалидов, инвалидов по зрению и слу
ху;
защита жизни и здоровья граждан, их прав 
и свобод;
организация оздоровления и отдыха детей; 
организация и осуществление деятельности 
по опеке и попечительству в отношении 
несовершеннолетних;
организация и выявление обстоятельств, 
свидетельствующих о необходимости ока
зания детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, содействия в преодоле
нии трудной жизненной ситуации, и осу
ществлению контроля за использованием 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, предоставленных

2



3

им жилых помещении специализированно
го жилищного фонда

Перечень целевых показателей количество мероприятий проводимых рай-
подпрограммы

Г

,!

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы бюджетных
ассигнований
подпрограммы

онным казачьим обществом; 
количество мероприятий проводимых Со
ветом ветеранов войны и труда; 
количество мероприятий проводимых в ка
честве поддержки людей с ограниченными 
физическими возможностями; 
количество мероприятий проводимых об
щественной некоммерческой организацией 
«Чернобыль»;
количество специалистов, осуществляю
щих отдельные государственные полномо-. 
чия Краснодарского края по организации 
оздоровления и отдыха детей; 
количество специалистов, осуществляю
щих отдельные государственные полномо
чия Краснодарского края по опеке и попе
чительству в отношении несовершеннолет
них;
количество специалистов, осуществляю
щих отдельные государственные полномо
чия Краснодарского края по выявлению об
стоятельств, свидетельствующих о необхо
димости оказания детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, ли
цам из числа детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, содей
ствия в преодолении трудной жизненной 
ситуации, и осуществлению контроля за 
использованием детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, 
предоставленных им жилых помещений 
специализированного жилищного фонда

2023-2027 годы, реализуется в один этап

Общий объем финансирования составляет 
27558,01 тысяч рублей, в том числе мест
ный бюджет -  5494,51 тысяч рублей, крае
вой бюджет -  22063,5 тысяч рублей 
В том числе по годам:



(

Контроль за выполнением 
подпрограммы

4
2023 год -  1594,51 тысяч рублей -  МБ;
5049.3 тысяч рублей -  КБ
2024 год -  1200,0 тысяч рублей—МБ;
5228.4 тысяч рублей -  КБ
2025 год -  1200,0 тысяч рублей -  МБ;
5892.9 тысяч рублей -  КБ
2026 год -  0,0 тысяч рублей -  МБ;
5892.9 тысяч рублей -  КБ
2027 год -  1500,0 тысяч рублей -  МБ;
0,0 тысяч рублей -  КБ.

администрация муниципального образова
ния Брюховецкий район; 
заместитель главы муниципального обра
зования Брюховецкий район, курирующий 
вопросы социальной сферы



(

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ 
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ 

РАЙОН В ОБЛАСТИ НЕКОТОРЫХ ВОПРОСОВ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОЛИТИКИ

В рамках подпрограммы «Другие вопросы в области социальной 
политики» администрация муниципального образования Брюховецкий район 
на протяжении последних лет оказывает ежегодную финансовую помощь 
социально ориентированным некоммерческим организациям из средств 
местного бюджета. Финансовая поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций позволит выполнить ■ мероприятия в 
соответствии с указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями Правительства Российской Федерации, проводить 
мероприятия в соответствии с решениями межведомственных комиссий, 
практиковать в дальнейшем такие формы работы как проведение встреч, 
собраний с общественностью, поощрять членов социально -ориентированных 

' некоммерческих организаций Брюховецкого района.
В настоящее время в муниципальном образовании Брюховецкий район 

создан 61 казачий класс и 5 групп в дошкольных образовательных 
организациях казачьей направленности. В целях улучшения качества занятий 
по военно-патриотической и допризывной подготовке с казачатами 
существует настоятельная необходимость оснащения казачьих классов 

' учебным оборудованием, учебным оружием и учебно-методической 
литературой. В целях оказания помощи главам муниципальных образований и 
атаманам казачьих обществ в решении задач военно-патриотического 
воспитания молодежи утверждено постановление главы' администрации 
Краснодарского края от 18 ноября 2002 года № 1307 «О деятельности военно- 
патриотических центров обучения казачьей молодежи основам военной 
службы». В соответствии с этим постановлением . в муниципальном 
образовании Брюховецкий район на базе Брюховецкого СКО «Казачий 
Остров» создан военно-патриотический: центр допризывной военной 
подготовки молодежи Брюховецкого района, в котором обучаются основам 
военной службы казаки и казачата всех первичных казачьих обществ. Для 
полного и качественного создания материальной базы, развертывания 
учебного процесса в центре необходима материальная поддержкам помощь.

Администрация муниципального образования Брюховецкий район 
совместно с Брюховецким районным казачьим обществом, систематически 
организовывает и проводит с молодежью мероприятия, направленные на 
укрепление нравственных основ казачества, формирование у молодежи 
высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, 
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 
обязанностей по защите Родины.

Брюховецкое районное казачье общество совместно с администрацией 
муниципального образования Брюховецкий район, иными органами местного 
самоуправления, предприятиями, - учреждениями, общественными 

' организациями, духовенством осуществляет деятельность, направленную на

5 ,



(

возрождение традиций и быта казаков. Ежегодно казачата участвуют в краевой 
спартакиаде допризывной молодежи образовательных учреждений казачьей 
направленности, других мероприятий с молодежью Краснодарского края.

На территории муниципального образования мероприятия своей 
уставной деятельности осуществляют также и другие социально 
ориентированные некоммерческие организации: Совет ветеранов войны и 
труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов Брюховецкого 
района; районная организация Всероссийского общества инвалидов; 
общероссийская общественная организация инвалидов «Всероссийское 
общество глухих»; Тимашевская местная организация Всероссийского 
общества слепых (районное бюро); районная общественная некоммерческая 
организация «Чернобыль». В свою очередь, администрация муниципального 
образования Брюховецкий район всячески оказывает' следующую поддержку 
со своей стороны: субсидирование уставной деятельности, оказание 
юридической помощи и правового просвещения на безвозмездной основе, 
консультационной И информационной помощи, содействует в проведении 
торжественных мероприятий и иных событий.

Совместно с указанными некоммерческими общественными 
организациями района осуществляют деятельность в области образования, 
просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и 
охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, физической 
культуры и спорта и содействие указанной деятельности; формирования в 
обществе нетерпимости к коррупционному поведению; развития и поддержки 
детского и молодежного общественного движения; деятельность в сфере 
патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан; 
деятельность по проведению поисковой работы, направленной на выявление 
неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников 
Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите 
Отечества.

В настоящее время, в отделе по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования Брюховецкий район отдельные 
государственные полномочия осуществляют 6 специалистов, в том числе:

осуществление отдельных государственных полномочий
Краснодарского края по . организации оздоровления и отдыха детей -  
1 специалист,

осуществление отдельных государственных полномочий
Краснодарского края по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству в отношении несовершеннолетних — 4 специалиста,

осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского 
края по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 
оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и осуществлению 
контроля за использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, предоставленных им жилых помещений 
специализированного жилищного фонда — 1 специалист.

6



7

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, СРОКИ И ЭТАПЫ
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица № 1

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Едини
ца

измер
ения

Ста-
туе

Значение показателей

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

А 2 3 4 .5 6 7 8 9
Подпрограмма «Другие вопросы в области социальной политики»

1 Цель: поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих уставную деятельность на территории 
муниципального образования Брюховецкий район
Задача: реализация в муниципальном образовании Брюховецкий район государственной политики по возрождению и развитию 
казачества

1.1 Количество мероприятий, проводимых 
районным казачьим обществом Ед. 3 32 36 36 0 100

Задача: создание возможности для полноценной деятельности общественной организации ветеранов Брюховецкого района, которая 
обеспечивает благоприятные условия для развития социальной сферы, способствует повышению жизненного уровня лиц старшего 
поколения, укреплению гражданского общества в районе

1.2 Количество мероприятий, проводимых 
Советом ветеранов войны и труда Ед. 3 ' 5250 5200 5200 0 5480

Задача: поддержка людей с ограниченными физическими возможностями, оказание содействия в решении наиболее важных вопросов 
инвалидов, инвалидов по зрению и слуху

1.3 Количество мероприятий, проводимых 
в качестве поддержки людей с 
ограниченными физическими 
возможностями

Ед. 3 163 168 168 0 150

8

1 2 1 3 | 4 | 5 ■ П  — 6 I 7 Г  8 1 9
Задача: защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод

1.4 Количество мероприятий, проводимых 
общественной некоммерческой 
организацией «Чернобыль» Ед. 3 140 140 140 0 80

2. Цель: осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края
Задача: организация оздоровления и отдыха детей

2.1 Количество специалистов, 
осуществляющих отдельные 
государственные полномочия 
Краснодарского края по организации 
оздоровления и отдыха детей

Чел. 2 1 1 1 1 0

Задача: организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних
2.2 Количество специалистов, 

осуществляющих отдельные 
государственные полномочия 
Краснодарского края по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних

Чел. 2 4 4 4 4 0

Задача: организация выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной 
жизненной ситуации, и осуществлению контроля за использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 
предоставленных им жилых помещений специализированного жилищного фонда



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.3 Количество специалистов, 

осуществляющих отдельные 
государственные полномочия 
Краснодарского края по выявлению 
обстоятельств, свидетельствующих о 
необходимости оказания детям- 
сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, содействия в . 
преодолении трудной жизненной 
ситуации, и осуществлению контроля 
■за использованием детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения • 
родителей, предоставленных им 
жилых помещений 
специализированного жилищного 
ф онда■ ■

Чел. 2 1 1 1 1 0

Срок ‘реализации подпрограммы «Другие вопросы в области социальной политики» муниципальной программы 
■«Социальная поддержка граждан и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 2023-2027 годы, 
реализуется в'один этап. ' " . •

* Значение показателей п. 1.1 -  1.4 определяются на основании данных, предоставляемых общественными 
организациями.

Значение показателей п. 2.1 -  2.3 определяются на основании данных, предоставляемых отделом по вопросам семьи и 
детства администрации муниципального образования Брюховецкий район.

10

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
. «ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ»

Таблица Jfe 2

№ ,
п/п Наименование' мероприятия

Источник
финанси
рования

Объем 
финанси
рования, .

всего •' 
(тыс. руб.)

В том числе по годам Непосред- 
ственный 

' результат • 
реализации 

мероприятия

. Участник 
муниципаль

ной
программы

2023 год 2024 год 2025 год . 202бтод 2027 год

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 и
1 Цель поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих уставную дея

тельность на территории муниципального образования Брюховецкий район
1.1 Задача реализация в муниципальном образовании Брюховецкий район государственной политики по возрожде

нию и развитию казачества
1.1.1 Поддержка уставной дея- 

дельности Брюховецкого 
районного казачьего обще
ства

всего 1015,0 415,0 200,0 200,0 0,0 200,0 осуществле- 
ние меро-

Админи
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он;
Брюховец- 
кое район
ное казачье 
общество

МБ 1015,0 415,0 200,0 200,0 0,0 200,0
приятий в 
рамках 
уставной 
деятельно
сти Брюхо
вецкого рай
онного каза
чьего обще
ства

1.2 Задача создание возможности для полноценной деятельности общественной организации ветеранов Брюховецко
го района, которая обеспечивает благоприятные условия для развития социальной сферы, способствует 
повышению жизненного уровня лиц старшего поколения, укреплению гражданского общества в районе •

1.2.1 Поддержка уставной дея
тельности общественной 
организации Совет ветера
нов войны и труда, Воору
женных сил и правоохрани
тельных органов Брюхо
вецкого района

всего 2539,51 829,51 500,0 500,0 0,0 710,0 осуществле- 
ние меро
приятий в 
рамках 
уставной 
деятельно
сти обще
ственной 
организации

Админи-. 
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он; обще
ственная ор
ганизация

МБ 2539,51 829,51 500,0 500,0 0,0 710,0



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

.
■

'

Совет вете
ранов войны 
и труда, Во
оруженных 
сил и право
охранитель
ных органов 
Брюхо
вецкого рай
она

Совет вете
ранов войны 
и труда, Во
оруженных 
сил и право
охранитель
ных органов 
Брюховец
кого района

1.3 Задача поддержка людей с ограниченными физическими возможностями, оказание содействия в решении наибо
лее важных вопросов инвалидов, инвалидов по зрению и слуху

1.3.1 Поддержка уставной дея- 
тельности районной орга
низации Всероссийского 
общества инвалидов

всего 720,0 110,0 210,0 210,0 0,0 190,0 осуществле- 
ние меро
приятий в 
рамках 
уставной 
деятельно
сти район
ной органи
зации Все
российского 
общества 
инвалидов

Админи
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он; районная 
организация 
Всероссий
ского 1 обще
ства инвали
дов

МБ 720,0 110,0 210,0 210,0 0,0 190,0

1.3.2 Поддержка уставной дея- 
тельности общероссийской 
общественной организации 
инвалидов «Всероссийское 
общество глухих» Ленин
градское местное отделение

всего 95,0 40,0 0,0 0,0 0,0 55,0 осуществле- 
ние меро
приятий в 
рамках 
уставной 
деятельно
сти обще
российской 
обществен
ной органи
зации инва
лидов «Все
российское

Админи
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он; обще
российская 
обществен
ная органи
зация инва
лидов «Все
российское

МБ 95,0 40,0 0,0 0,0 0,0 55,0

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
общество 
глухих» Ле
нинградское 
местное от
деление

общество 
глухих» Ле
нинградское 
местное от
деление

1.3.3 Поддержка уставной дея- 
тельности Тимашевской 
местной организации Все
российского общества сле
пых

всего 365,0 50,0 110,0 110,0 0,0 95,0 осуществле
ние меро
приятий в 
рамках 
уставной 
деятельно
сти Тима
шевской 
местной ор
ганизации 
Всероссий
ского обще
ства слепых

Админи
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он; Тима- 
шевская 
местная ор
ганизация 
Всероссий
ского обще
ства слепых

МБ 365,0 50,0 110,0 110,0 0,0 95,0

1.4 Задача защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод
1.4.1 Поддержка уставной дея

тельности Брюховецкой 
районной общественной 
некоммерческой организа
ции «Чернобыль»

всего 760,0 150,0 180,0 180,0 .0,0 250,0 осуществле- 
ние меро
приятий в 
рамках 
уставной 
деятельно
сти Брюхо
вецкой рай
онной обще
ственной 
некоммерче
ской органи
зации «Чер
нобыль»

Админи
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он; Брюхо
вецкая рай
онная обще
ственная не
коммерче
ская органи
зация «Чер
нобыль»

МБ 760,0 150,0 180,0 180,0 0,0 250,0

2. Цель осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края
2.1 Задача организация оздоровления и отдыха детей



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
2.1.1 Осуществление отдельных 

государственных полномо
чий Краснодарского края 
по организации оздоровле
ния и отдыха детей

всего 3038,0 730,0 756,0 776,0 776,0 0,0 1 специа
лист, осу
ществляю
щий отдель
ные госу
дарственные 
полномочия 
Краснодар- . 
ского края 
по организа
ции оздо
ровления ' и 
отдыха де
тей

Админи
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он -  
получатель 
субвенций, 
ОВСД -  по
лучатель 
субвенций

КБ 3038,0 730,0 756,0 776,0 776,0 0,0

2.2 Задача организацця и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних
2.2.1 Организация и осуществле- 

ние деятельности по опеке . 
и попечительству в отно- 
щёнии несовершенно лет- » 
них •

всего 15913,5 3823,0 3959,5 4065,5 4065,5 0,0 4 специали
ста осу
ществляю
щие отдель
ные госу
дарственные 
полномочия 
Краснодар
ского края 
по опеке и 
попечитель
ству в отно
шении несо
вершенно
летних

Админи
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он -  получа
тель субвен
ций, ОВСД -  
получатель 
субвенций

КБ . 15913,5 3823,0 3959,5 4065,5 4065,5 0,0

. 2.3 Задача организация выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече
ния родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, и осуществлению контроля за 
использованием детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, предоставленных им

14

1 • 2 "  3 i 4 | 5 1 ~ 6  I 7 1 8 | 9 Г 10 I ТТ---------
жилых помещений специализированного жилищного фонда .

2.3,1 Осуществление отдельных 
.государственных полномо-' 
чий ПО выявлению.обстоя-". ; 
тельств, /свидетельствую
щих о необходимости ока- * 
зания детям-сиротам и де
тям, оставшимся без попе
чения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, содействия в 
преодолении трудной жиз
ненной ситуации, и осу
ществлению контроля за 
использованием детьми- 
сиротами и детьми, остав
шимися без попечения ро
дителей, предоставленных 
им жилых помещений спе
циализированного жилищ
ного фонда

всего., - 3112,0 496,3 512,9 ■ 1051,4. ; 1051,4 0,0 ■* Г специа
лист, .осу
ществляю
щий отдель
ные госу
дарственные 
полномочия 
Краснодар
ского края 
по выявле
нию обстоя
тельств, 
свидетель
ствующих о 
необходи
мости ока
зания детям- 
сиротам и 
детям,

Админи- . 
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он -  получа
тель субвен
ций, ОВСД -  
получатель 
субвенций



15

_
1 .2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

КБ 3112,0 496,3 512,9 1051,4 1051,4 0,0 оставшимся 
без попече
ния родите
лей, лицам 
из числа де- 
тей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попече
ния родите
лей, содей
ствия в пре
одолении 
трудной 
жизненной 
ситуации, и 
осуществле
нию кон
троля за ис
пользовани
ем детьми- 
сиротами и 
детьми, 
оставшими
ся без попе
чения роди
телей, 
предостав
ленных им 
жилых по
мещений 
специализи
рованного

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
жилищного
фонда

Итого всего 27558,01 6643,81 6428,4 7092,9 5892,9 1500,0
МБ . 5494,51 1594,51 1200,0 1200,0 0,0 1500,0
КБ 22063,5 5049,3 5228,4 5892,9 5892,9 0,0



17

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица № 3
№
п.п

Наименование
подпрограммы

Источники
финансирования

Объем
финансирования
всего,
тыс. руб.

В том числе по годам

■ 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 • 3 4 5 . 6 7 8 9
1 Другие вопросы в 

области 
социальной 
политики

всего 27558,01 6643,81 6428,4 7092,9 5892,9 1500,0
МБ 5494,51 1594,51 1200,0 1200,0 0,0 1500,0
КБ 22063,5 5049,3 5228,4 5892,9 5892,9 0,0

Механизм реализации подпрограммы включает привлечение субвенции на осуществление отдельных государственных 
полномочий в соответствии с государственной программой Краснодарского края «Дети Кубани».

' 5; МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ-
• 1 Координатор подпрограммы: • ■ ' ' • .

в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, 
представляют в. его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации 

' муниципальной программы. ■
Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
составление бюджетной заявки на выделение средств из краевого бюджета для финансирования мероприятий 

реализуемой муниципальной подпрограммы;
обеспечение контроля подготовки и реализации подпрограммных мероприятий; 
обеспечение контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств; 
внесение обоснованных предложений по совершенствованию реализуемой подпрограммы.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Брюховецкий район

Q ^  м о

я о

Ои
vяяя Н

Заяизо
Я ъ
я »



с
2

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

количество детей - сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, передан
ных на патронатное воспитание, на содер
жание которых производятся ежемесячные 
выплаты;
количество детей - сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, находя
щихся под опекой (попечительством) или 
переданных на воспитание в приемные се
мьи, на содержание которых производятся 
ежемесячные выплаты; 
количество детей - сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, получаю
щих денежные средства на обеспечение 
бесплатного проезда на городском, приго
родном, в сельской местности - на внутри
районном транспорте (кроме такси) детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, находящихся под опекой (попе
чительством) или на воспитании в прием
ных семьях (за исключением детей, обуча
ющихся в федеральных образовательных 
учреждениях);
количество замещающих родителей, полу
чающих ежемесячное вознаграждение, 
причитающееся патронатным воспитате
лям за оказание услуг по осуществлению 
патронатного воспитания, социального па
троната и постинтернатного сопровожде
ния;
количество замещающих родителей, полу
чающих ежемесячное вознаграждение, 
причитающееся приемным родителям за 
оказание услуг по воспитанию приемных 
детей

2023-2027 годы, реализуется в один этап

.. .

общий объем финансирования составляет 
220015Д тысяч рублей за счет средств 
краевого бюджета, в том числе по годам:
2023 год: 51549,2 тысяч рублей,
2024 год: 54442,0 тысяч рублей,



(

Контроль за реализацией 
подпрограммы

2025 год: 56374,9 тысяч рублей,
2026 год: 57649,6 тысяч рублей,
2027 год: 0,0 тысяч рублей

заместитель главы муниципального обра
зования Брюховецкий район, курирующий 
вопросы социальной сферы

3

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН 

В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ СЕМЬИ И ДЕТСТВА

В настоящее время, в рамках подпрограммы «Охрана семьи и детства», на 
учете в отделе по вопросам семьи и детства администрации муниципального 
образования Брюховецкий район состоит: 50 приемных семей,, в которых 
воспитывается 124 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

33 семьи опекунов (попечителей), в которых воспитывается 49 детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей.

Патронатные семьи, состоящие на учете в отделе по вопросам семьи и 
детства администрации муниципального образования Брюховецкий район, 
отсутствуют.



4

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, 
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица № 1

№
п/п

Наименование целевого 
показателя .

. Единица 
измерения

Ста-
туе

Значение показателей
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма № 2 «Охрана семьи и детства»

1 Цель: социальная поддержка семьи и детей, формирование условий для образования, воспитания и здорового образа жизни детей-сирот 
и-детей,- оставшихся без попечения, воспитывающихся в замещающих семьях в муниципальном образовании Брюховецкий район

Задача: создание безопасных и. комфортньк условии проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспиты
вающихся в замещающих семьях в муниципальном образовании Брюховецкий район

1,1 Количество детей - сирот и детей,, 
оставшихся без попечения родите
лей, переданных на патронатное 
воспитание, на содержание кото
рых производятся ежемесячные 
выплаты

Чел. 3 0 0 0 0

1.2 Количество детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, находящихся под опекой (по
печительством) или переданных 
на воспитание в приемные семьи, 
на содержание которых произво
дятся ежемесячные выплаты

Чел. 3 124 124 124 124 0

'5 . •;

*■
1 2 3 4 5 ' 6 7 8 9

1.3 Количество детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, получающих денежные сред
ства на обеспечение бесплатного 
проезда на городском, пригород
ном, в сельской местности - на 
внутрирайонном транспорте (кро
ме такси) детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родите
лей, находящихся под опекой (по
печительством) или на воспитании 
в приемных семьях (за исключе
нием детей, обучающихся в феде
ральных образовательных учре
ждениях)

Чел. 3 0 0 0 0 0

Задача: обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

2.1 Количество замещающих родите
лей, получающих ежемесячное 
вознаграждение, причитающееся 
патронатным воспитателям за ока
зание услуг по осуществлению па- 
тронатного воспитания, социаль
ного патроната и постинтернатно
го сопровождения

Чел. 3 0 0 0 0 0

2.2 Количество замещающих родите
лей, получающих ежемесячное 
вознаграждение, причитающееся 
приемным родителям за оказание 
услуг по воспитанию приемных 
детей

Чел. 3 50 50 50 50 0



6

Срок реализации подпрограммы «Охрана семьи и детства» муниципальной программы «Социальная поддержка 
граждан й поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»2023-2027 годы, реализуется в один 
этап.

Значение показателей п. 1.1 -  1.3, п. 2.1-2.2 определяются на основании количества детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях в муниципальном образовании Брюховецкий 
район

7

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИИ ПОДПРОГРАММЫ 
«ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА»

Таблица № 2

№ ' 
л/п

Наименование меро
приятия

Источни
ки финан
сирования

Объем 
финанси
рования, 

всего 
(тыс. руб.)

В том числе по годам Непосред- 
ственный 

результат реа
лизации меро

приятия

У частник му
ниципальной 
программы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п
1. Цель: социальная поддержка семьи и детей, формирование условий для образования, воспитания и здорового образа жизни детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения, воспитывающихся в замещающих семьях в муниципальном образовании Брюховецкий район
Задачи: создание безопасных и комфортных условий проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,' воспитываю
щихся в замещающих семьях в муниципальном образовании Брюховецкий район

1.1 Осуществление от- 
дельных полномочий 
Краснодарского края 
на ежемесячные де
нежные выплаты на 
содержание детей- 
сирот и детей, остав
шихся без попечения 
родителей, передан
ных на патронатное 
воспитание

всего 0,0 0,0 0,0 , 0,0 0,0 0,0 Обеспечение 
выплат на со
держание 0 
детей-сирот и 
детей, остав
шихся без по
печения роди
телей, пере
данных на па
тронатное 
воспитание

ОВСД -  полу
чатель субвен
ций,
патронатные
воспитатели -
получатели
ежемесячных
денежных
выплат

КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Осуществление от- 
дельных полномочий 
Краснодарского края 
на предоставление 
ежемесячных денеж
ных -выплат на содер
жание детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под опе
кой (попечитель
ством) или передан-

всего 124273,5 28603,2 30647,4 31874,1 33148,8 0,0 Обеспечение 
ежемесячных 
денежных 
выплат на со
держание 111 
детей-сирот и 
детей, остав
шихся без по
печения роди
телей, нахо
дящихся под 
опекой (попе-

ОВСД -  по
лучатель суб
венций, 
патронат-ные 
воспи-татели 
-  получатели 
ежемесяч-ных 
де-нежных 
выплат

КБ 124273,5 28603,2 30647,4 31874,1 33148,8 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
ных. на воспитание в 
приемные семьи

чительством) 
или передан
ных на воспи
тание в при
емные, семьи

1.3 Осуществление от- всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение 
бесплатного 
проезда на 
городском, 
пригородном, 
в сельской 
местности — 
на внутрирай
онном транс
порте (кроме 
такси) 0 де
тей-сирот и 
детей, остав
шихся без по
печения роди
телей, нахо
дящихся под 
опекой (попе
чительством) 
или на воспи
тании в при
емных семьях 

'.(за ; исключе
нием .детей, 
обучающихся 
в федераль
ных образова
тельных 
учреждениях

ОВСД -  по
лучатель суб
венций, 
патронат-ные 
воспи-татели 
-  получатели 
ежемесяч-ных 
де-нежных 
вы-плат

дельных полномочии 
Краснодарского края 
на выплату денежных 
средств на обеспече
ние бесплатного про
езда на городском, 
пригородном, в сель
ской местности -  на 
внутрирайонном 
транспорте (кроме 
такси) детей-сирот и 
детей,, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся йод опе
кой (попечитель
ством) или на воспи
тании в приемных се
мьях (за исключением 
детей, обучающихся в 
федеральных образо
вательных учрежден 
ниях)

КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9

1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 И
2 Задачи: обеспечение приоритета семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

2.1 Осуществление от
дельных полномочий 
Краснодарского края 
на выплаты ежеме
сячного вознагражде
ния, причитающегося 
патронатным воспита
телям за оказание 
услуг по осуществле
нию патронатного 
воспитания, социаль
ного патроната и 
постинтернатного со
провождения

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 ' 0,0 0,0 Обеспечение
выплаты

ОВСД -  по
лучатель суб
венций, 
патронат-ные 
воспи-татели 
-  получатели 
ежемесяч-ных 
де-нежных 
вы-плат

КБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ежемесячного 
вознагражде
ния, причи
тающегося 0 
патронатным 
воспитателям

2.2 Осуществление от
дельных полномочий 
Краснодарского края 
на обеспечение вы
платы ежемесячного 
вознаграждения, при
читающегося прием
ным родителям за 
оказание услуг по 
воспитанию прием
ных детей

всего 95742,2 22946,0 23794,6 24500,8 24500,8 0,0 Обеспечение
выплаты

ОВСД -  по
лучатель суб
венций, 
патронат-ные 
воспи-татели 
-  получатели 
ежемесяч-ных 
де-нежных 
вы-плат

КБ 95742,2 22946,0 23794,6 24500,8 24500,8 0,0 ежемесячного 
вознагражде
ния, причи
тающегося 50 
приемным 
родителям за 
оказание 
услуг по вос
питанию при
емных детей

Всего 220015,7 51549,2 54442,0 56374,9 57649,6 0,0
КБ 220015,7 51549,2 54442,0 56374,9 57649,6 0,0



10

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ 
_______________________________________________________________________ Таблица № 3

№
п/п

Наименование
подпрограммы

Источники
финансиро
вания

Объем финансиро
вания всего, тыс. 

руб.

В том числе по годам

2023 год 2024 год 2025 год 2026. год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Охрана семьи и всего 220015,7 51549,2 54442,0 56374,9 57649,6 0,0
детства КБ 220015,7 51549,2 54442,0 56374,9 57649,6 0,0

Механизм реализации подпрограммы включает привлечение субвенции управлению образования администрации муници
пального образования Брюховецкий район на осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с государ
ственной программой Краснодарского края «Дети Кубани».

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
Координатор подпрограммы:
в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, представляют 

в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации муниципальной 
программы.

Механизм реализации подпрограммы предусматривает:
составление бюджетной заявки на выделение средств из краевого бюджета для финансирования мероприятий реализуемой 

муниципальной подпрограммы;
обеспечение контроля подготовки и реализации подпрограммных мероприятий; 
обеспечение контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств; 
внесение обоснованньрс предложений по совершенствованию реализуемой подпрограммы.

Заместитель гляльт

я5
&9
X
Я
я о й я . тз о

■ аяяя
яояя

43оп
43
Я
2
2tr

Xя
няяяя
я
ёя
43о4
43я
2
2
Е

о0
ё
1яно

43
я
ёя43о4
43я
2 
2 
Е

оодяяягя
g я °  о
О 3=1о\ яЛ
S ОЭ 4 
<3 43й я 
я I  
к Iо Е
яяо

п

ояяя

пояяяясг
!  ви
о  43я о л 4 
X  43л .я
Я 2  
Я 2  л з 
я я о
ляяя



■< г

l

■; i

г

■;й
*. ,'j

;4

. (
2

учреждения здравоохранения «Брюховец
кая центральная районная больница» ми
нистерства здравоохранения Краснодар
ского края в виде компенсационных вы
плат на возмещение расходов по оплате 
жилья

Перечень целевых показателей количество граждан; которым была оказа- 
подпрограммы на единовременная адресная материальная

помощь;
число лиц, получающих меры социальной 
поддержки

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Объемы бюджетных
ассигнований
подпрограммы

Контроль за выполнением 
подпрограммы

2023 -  2027 годы, реализуется в один этап

общий объем финансирования составляет \
5296,9 тысяч рублей, в том числе местный V
бюджет — 5296,9'тысяч рублей, 
в том числе по годам:
2023 год -  103 6,9 тысяч рублей !
2024 год -  1280,0 тысяч рублей
2025 год -  1280,0 тысяч рублей
2026 год -  0,0 тысяч рублей
2027 год -  1700,0 тысяч рублей

администрация муниципального образо
вания Брюховецкий район

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ 
РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН В ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ . \  -:-

Администрация муниципального образования .Брюховецкий район уде
ляет большое внимание оказанию адресной социальной помощи нуждающим
ся гражданам. В связи с чем, в муниципальном бюджете ежегодно предусмат
риваются средства на оказание материальной помощи малоимущим гражданам 
и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

Учитывая опыт предыдущих лет, контингент нуждающихся граждан, 
наиболее частые обращения и данные обследований материально-бытового 
положения заявителей по месту жительства, можно выделить категории граж
дан, наиболее подверженных социальной нестабильности, терпящих матери-



(

альные трудности и не имеющих возможности самостоятельно увеличить свой 
доход.

Это, прежде всего малоимущие одиноко проживающие граждане и ма
лоимущие семьи. Данная категория складывается из малоимущих пенсионе
ров, не подлежащих льготному обеспечению. Далее можно отметить много
детные семьи, неполные семьи, матери-одиночки. Потенциал этих семей для 
увеличения дохода невелик или вообще отсутствует. Причины ясны: в полных 
семьях чаще всего работает только отец, а мать занимается воспитанием мало
летних детей, в неполных - материальным обеспечением занимается мать. Но 
и в том и в другом случаях эти семьи являются малоимущими и нуждаются в 
материальной поддержке. Кроме этого, существует категория малоимущих 
полных семей, где не все члены семьи заняты трудовой деятельностью или 
имеют низкооплачиваемую работу. Все перечисленные категории нуждаются в 
предметах первой необходимости, одежде, продуктах питания, то есть само
стоятельно не могут удовлетворить свои неотложные нужды. В связи с этим 
необходимость материальной поддержки таких семей очевидна.

Все вышеперечисленные мероприятия направлены на повышение уровня 
жизни малоимущих граждан муниципального образования Брюховецкий рай
он и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, оказание им ад
ресной помощи в виде материальной поддержки.

Кадровая политика государственного бюджетного учреждения здраво
охранения «Брюховецкая центральная районная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (далее -  ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 
КК) строится на принципах подбора качественного и квалифицированного со
става специалистов, работающих в лечебном учреждении, что является важной 
составляющей стабильной работы учреждений здравоохранения. Кадровые 
проблемы ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК обусловлены оттоком медицин
ских кадров, недостаточной укомплектованностью и постоянно возрастающим 
дефицитом кадров на приоритетных направлениях, а также неблагоприятным 
прогнозом возрастного состава работающих врачей.

Для повышения доступности и качества оказания первичной медико- 
санитарной помощи жителям района в ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК 
необходимо повышение уровня укомплектованности врачебными кадрами за 
счет предоставления мер социальной поддержки работникам учреждений 
здравоохранения Брюховецкого района, в виде оплаты съемного жилья.

3



4

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЬШ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, СРОКИ И ЭТАПЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ»

Таблица № 1
N °
п/п

Наименование целевого показателя ‘Еди
ница
изме
рения

Статус Значение показателей
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель: поддержка граждан, проживающих на территории муниципального образования Брюховецкий район, оказавшихся в трудной жиз

ненной ситуации
Задача: оказание единовременной адресной материальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражда
нам, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории муниципального образования Брюховецкий 
район

1.1 количество граждан, которым была 
оказана единовременная адресная 
материальная помощь

Чел. 3 29 30 30 0 30

2. Цель: обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными кадрами
Задача: оказание мер социальной поддержки работникам ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК в виде компенсационных выплат на возмеще
ние расходов по оплате жилья

2.1 Число, лиц, получивших меры соци
альной поддержки

Чел. 3 4 4 4 0 4

Срок реализации подпрограммы «Социальное обеспечение населения» муниципальной программы «Социальная под
держка граждан и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»2023 - 2027 годы, реализуется в 
один этап.

Значение показателей п. 1.1 определяется на основании данных, предоставляемых отделом по работе с обращениями 
граждан администрации муниципального образования Брюховецкий район.

Значения показателей пункта 2.1 определяется на основании данных, поступивших в комиссию по назначению ком
пенсационных выплат на возмещение расходов по оплате жилья врачам специалистам с высшим медицинским образовани
ем, являющимся работниками ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК.

3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ»

Таблица № 2

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финанси
рования

Объем фи
нансирова

ния, 
всего 

(тыс. руб.)

В том числе по годам Непосредствен
ный

результат реали
зации мероприя

тия

Участник
муниципальной

программы2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 . 2 ' 3 . 4 5 6 7 8 9 10 и
1 Цель поддержка граждан, проживающих на территории муниципального образования Брюховецкий район, оказавшихся 

в трудной жизненной ситуации
1.1 Задача оказание единовременной адресной материальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко прожива

ющим гражданам, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории муници
пального образования Брюховецкий район

1.1.1 Оказание матери- 
альной помощи 
гражданам, ока
завшимся в труд
ной жизненной 
ситуации прожи
вающим на терри
тории муници
пального образо
вания Брюховец
кий район

всего 3810,9 810,9 1000,0 1000,0 0,0 1000,0 Оказание едино- 
временной ад
ресной матери
альной помощи 
гражданам

администра
ция муници
пального об
разования 
Брюховецкий 
район -  глав
ный распоря
дитель

МБ 3810,9 810,9 1000,0 1000,0 0,0 1000,0

2 Цель обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными кадрами
2.2 Задача оказание мер социальной поддержки работникам ГБУЗ «Брюховецкая ЦРБ» М3 КК в виде компенсационных вы

плат на возмещение расходов по оплате жилья
2.1.1 Компенсационная 

выплата на воз
мещение расходов 
по оплате жилья 
работникам ГБУЗ 
«Брюховецкая 
ЦРБ» М3 КК

всего 1486,0 226,0 280,0 280,0 ■ 0,0 700,0 Оказание меры 
социальной под
держки врачам 
специалистам

администра
ция муници
пального об
разования 
Брюховецкий 
район -  глав
ный распоря-

МБ 1486,0 226,0 280,0 280,0 0,0 700,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
дитель

Итого всего 5296,9 1036,9 1280,0 1280,0 0,0 1700,0
МБ 5296,9 1036,9 1280,0 1280,0 0,0 1700,0

7

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ

Таблица № 3

п/п
Наименование
подпрограммы;

. Источни
ки

финанси
рования

Объем фи- 
нансирова-- . 
ния всего, •. 

тыс. рублей

В том числе по годам
2023 год 2024 год ' 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 7
1 Социальное

обеспечение
населения

всего ' 5296,9 1036,9 1280,0 1280,0 0,0 1700,0
МБ 5296,9 1036,9 1280,0 1280,0 0,0 1700,0

Ежегодные объемы финансирования подпрограммы определяются в установленном порядке при формировании бюд
жета муниципального образования Брюховецкий район на соответствующий финансовый год.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации подпрограммы ежеквартально до 

20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом и ежегодно до 15-го февраля года, следующего за отчетным годом.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Брюховецкий район Н.В. Серик



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к муниципальной программе 
муниципального образования 

Брюховецкий район 
«Социальная поддержка граждан 

и поддержка социально 
. ориентированных 

некоммерческих организаций 
на 2023 -  2027 годы»

Подпрограмма 
«Пенсионное обеспечение»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Пенсионное обеспечение»

Координатор подпрограммы заместитель главы муниципального обра
зования Брюховецкий район, курирующий 
социальную сферу

Участники подпрограммы администрация муниципального образо
вания Брюховецкий район

Цели подпрограммы создание эффективной системы финансо
вой поддержки лиц, замещавших выбор
ные муниципальные должности и муни
ципальные должности муниципальной 
службы муниципального образования 
Брюховецкий район

Задачи подпрограммы улучшение материального положения лиц, 
замещавших выборные муниципальные 
должности и муниципальные должности 
муниципальной службы муниципального 
образования Брюховецкий район

Перечень целевых показателей количество лиц, замещавших выборные 
подпрограммы муниципальные должности и  муници-

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

пальные должности муниципальной 
службы муниципального образования 
Брюховецкий район, получающих финан
совую поддержку

2023 -  2027 годы, реализуется в один этап



I

Объемы бюджетных общий объем финансирования составляет
ассигнований 42747,6 тысяч рублей, в том числе мест-
подпрограммы ный бюджет -  42747,6 тысяч рублей

В том числе по годам:
2023 год — 8951,7 тысяч рублей
2024 год — 9096,3 тысяч рублей
2025 год — 9096,3 тысяч рублей
2026 год — 9096,3 тысяч рублей
2027 год — 6507,0 тысяч рублей

Контроль за выполнением администрация муниципального образо-
подпрограммы вания Брюховецкий район

2

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ РАЗВИ
ТИЯ ЬШШЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН 

В ОБЛАСТИ ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Государственная система пенсионного обеспечения граждан Российской 
Федерации, действующая в настоящее время, основана на принципах солидар
ности поколений и распределения части доходов работающих граждан в поль
зу пенсионеров. В условиях плановой экономики распределительная система 
была абсолютно надежна и достаточно эффективна, что позволяло государ
ству поддерживать достойный уровень благосостояния пенсионеров. В насто
ящее время покупательная способность государственных пенсий упала до 
уровня, который не обеспечивает пенсионерам удовлетворение минимальных 
потребностей. Несмотря на мероприятия, проводимые Правительством Рос
сийской Федерации для увеличения размеров пенсионных выплат, в последнее 
время не наблюдается улучшения материального положения пенсионеров, так 
как структура пенсий носит одноуровневый характер. Для многих пенсия яв
ляется единственным источником существования и не обеспечивает гражда
нам старшего поколения достойного качества жизни. Низкий размер заработ
ной платы работников бюджетной сферы не позволит сформировать достой
ную пенсию, так как размер трудовой (страховой) пенсии будет зависеть от 
размера начисленной заработной платы (процента отчисления страховых взно
сов).

Государственная трудовая пенсия составляет не более 20 - 30% от зара
ботка работника бюджетной сферы, этого не хватает даже на самые необходи
мые нужды, в связи с этим большая часть пожилых людей стараются продол
жить работу после достижения пенсионного возраста, что мешает обновлению 
(омоложению) кадрового состава. Поэтому создание дополнительных пенси
онных накоплений - одна из важных задач, решаемых данной Программой, 
позволяющая сформировать дополнительную пенсию работникам бюджетной 
сферы.



3

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ, СРОКИ И ЭТАПЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ»

Таблица № 1
№
п/п

Наименование целевого показателя Еди
ница
изме-,
рения

Статус Значение показателей
2023 год 2024 год . 2025 год 2026 год 2027 год

1 ■ 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель: создание эффективной системы финансовой поддержки лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные 

должности муниципальной службы муниципального образования Брюховецкий район
Задача: улучшение материального положения лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муни
ципальной службы муниципального образования Брюховецкий район

1.1 количество - лиц, замещавппк выбор
ные.'муниципальные должности и 
муниципальные должности мунищГ 
пальнойу службы муниципального 
образования Брюховецкий район, по
лучающих финансовую поддержку

,Чел. ■ • .2 42 . , 42 42 - 41 41

Срок реализации подпрограммы «Пенсионное обеспечение» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан и 
поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»2023 - 2027 годы, реализуется в один этап.

Значение показателей п 1Л определяется на основании данных, предоставляемых отделом кадров организационно-правового 
управления администрации муниципального образования Брюховецкий район, согласно решению Совета муниципального 
образования Брюховецкий район № 42 от 25 февраля 2016 года «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавших муниципал!,-"- '  
ные должности и должности муниципальной службы муниципального образования Брюховецкий район» и постановлению . 
администрации муниципального образования Брюховецкий район № 752 от 17 августа 2016 года « О б  утверждении Порядка 
предоставления пенсии за выслугу лет лицам, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы 
муниципального образования Брюховецкий район».

З. ПЕРЕЧЕНБ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ «ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ»
Таблица № 2

№
п/п

Наименование ме
роприятия

Источник
финанси
рования

Объем фи- 
нансирова- 

ния, 
всего 

(тыс.руб.)

В том числе по годам Непосред
ственный 

результат реа
лизации меро

приятия

Участник му
ниципальной 
программы2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
1 Цель создание эс 

муниципал]
эфективной системы финансовой поддержки лиц, замещавших выборные муниципальные должности и 
ьные должности муниципальной службы муниципального образования Брюховецкий район

1.1 Задача улучшение материального положения лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные 
должности муниципальной службы муниципального образования Брюховецкий район

1.1.1 Финансирование 
дополнительного 
материального 
обеспечения лиц, 
замещавших вы
борные муници
пальные должно
сти и муници
пальные должно
сти муниципаль
ной службы му
ниципального об
разования Брюхо
вецкий район

всего 42747,6 8951,7 9096,3 9096,3 9096,3 6507,0 Улучшение ма- 
териального 
положения лиц, 
замещавших 
выборные му
ниципальные 
должности и 
муниципаль
ные должности 
муниципаль
ной службы 
муниципально
го образования 
Брюховецкий 
район

Админи
страция му
ниципально
го образова
ния Брюхо
вецкий рай
он -  глав
ный распо
рядитель

МБ 42747,6 8951,7 9096,3 9096,3 9096,3 6507,0

Итого всего 42747,6 8951,7 9096,3 9096,3 9096,3 6507,0
МБ 42747,6 8951,7 9096,3 9096,3 9096,3 6507,0



5

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДПРОГРАММЫ
Таблица № 3

№
п/п

Наименование
подпрограммы

Источники
финанси
рования

Объем финанси
рования всего, 

тыс. рублей

В том числе по годам

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Пенсионное

обеспечение
всего 42747,6 8951,7 9096,3 9096,3 9096,3 6507,0
МБ 42747,6 8951,7 9096,3 .. 9096,3 9096,3 6507,0

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, который:
- обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
- организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

представляет координатору муниципальной программы отчетность о реализации подпрограммы ежеквартально до 20-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом и ежегодно до 15-го февраля года, следующего за отчетным годом».

Заместитель главы ,
муниципального образования 
Брюховецкий район Н.В. Серик

* > •


